Cela étant, il est visible que cet auteur, tout judicieux qu'il est, se contredit en cela* (* *Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate (Psal., 54.10)*), et fait manifestement voir contre son propre sentiment que la matiere a d'elle-même son

mouvement, en quoi il se trouve, comme sans y penser, obligé de reconnoître et d'avoüer lui-même la vérité qu'il tache ailleurs de combattre. C'est certainement la force de la vérité même qui fait cela; si bien que l'on pourroit, dans cette occasion-ci, dire que la vérité combattüe auroit lieu de se glorifier, de vaincre et de tirer son salut de ses propres ennemis et de ceux-là même qui la haïssent, c'est-à-dire de ceux-là même[s] qui la nient et qui la combattent, *salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium qui oderunt nos*. Ce qui fait manifestement voir, comme j'ai dis, que tous les ouvrages de la nature, ne se sont faits d'abord et ne se font encore tous les jours que par les loix naturelles et aveugles du mouvement des parties de la matiere dont ils sont composés, et par consequent qu'il n'y a rien dans toute la nature qui demontre ni qui prouve l'existence d'un Dieu tout puissant et infiniment parfait, et c'est en vain que nos deicoles disent que les choses visibles de ce monde-ci portent en elles-mêmes le sçeau et le caractere d'une sagesse toute divine.

— 86 —

FOIBLESSE ET VANITÉ DES RAISONNEMENS DE NOS DÉICOLES
 POUR EXCUSER DE LA PART DE LEUR DIEU,
 LES IMPERFECTIONS, LES VICES ET LES MECHANCETÉS,
 LES DÉFECTUOSITÉS ET LES DIFFORMITÉS
 QUI SE TROUVENT DANS LES OUVRAGES DE LA NATURE

Et ce qui confirme d'autant plus cette vérité, ce sont, comme j'ai desjà remarqué, les imperfections, les defectuosités et les difformités qui se trouvent si souvent dans les ouvrages de la nature, et particulièrement les vices et les mechancetés qui se trouvent si souvent dans les hommes et dans les bestes, et la multitude des infirmités, des douleurs et des maux qui les affligent et qui les tourmentent si souvent dans la vie; et enfin la mort triste et douloureuse ou languissante qui leur est inevitable; car il n'est nullement croiable qu'un si excellent onvrier qui seroit un Dieu tout puissant, infiniment bon, infiniment sage et infiniment parfait auroit jamais voulu faire ni laisser dans ses ouvrages aucunes imperfections, aucunes defectuosités, ni a[u]cunes difformités. Cela seroit trop contraire et trop opposé à sa nature bienfaisante. Pareillement, il n'est nullement à croire qu'il auroit voulu laisser ou souffrir qu'il y ait aucuns vices ni aucunes mechancetés dans les hommes ni dans les bestes, ni qu'il